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PORTRAITS DE TERRITOIRE

OBSERVATOIRE DU LOGEMENT LOCATIF SOCIAL 2019 DANS LA MARNE

Le Répertoire sur le Parc Locatif Social (RPLS) au Le Systeme National d’Enregistrement (SNE) de
ler janvier 2019 : répertoire des logements la demande de logement social permettant de
locatifs des bailleurs sociaux permettant de connaitre la composition des demandeurs en
connaitre la composition du parc social ainsi que logement social, fin décembre 2019

les mouvements I'ayant affecté

Cartographie comparée de la demande de logement social et des attributions réalisées en 2019




51 - Marne - parc Him - logements locatifs ordinaires, hors logements foyers - géographie au 01-01-2020

1. Situation du parc au ler janvier 2019

Nombre de logements 73 236
Taux de locataires Him 25,7%
Taux de croissance du parc en 2018 +0,5%
Variation annuelle en nombre 334
selon les flux : Mis en service (+) 736
Démolis (-) 76
Vendus aux particuliers (-) 320
Autres motifs de sortie (-) 6

4. Mises en service et leur répartition selon le type de financement
2009 2010 2011
668 856 1705

2012
919
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926

Années
Mises en service

2000 EPLAI  MPLUS PLS PLI et divers
1500
1000
o L | |
) 59- 9 11 15
2009 2010 2011 2012 2013 2014

5. Répartition du parc selon...

5.1... Le conventionnement 5.2 ... la localisation en QPV 5.3 ... le type de logement

2. Parc par famille d'organismes

MESH - 7 organismes

W OPH - 4 organismes

Coop - 0 organisme

2014
1274

2015
732

2015

POUR
L' HABITAT

3. Parc selon la période de construction

avant 1946 | 2%
de19dca 1964 N 16%
de 196531979 NN 45
de19803 1990 [ 20%
de200032013 [ 12%
apartirde 2014 [l 4%

2016 2017 2018

431 454 736

17_ 15‘7- 199- 15F 26‘)- 2 19-

2016 2017 2018

6. Répartition des mises en service a partir de 2014 selon

leur origine
de logements de logements de logements 2% 6% B Construction : 73 %
non situés 18% de type (2014 : 79 % - 2018 : 53 %)
conventionnés en QPV individuel Acquisition VEFA : 19 %
19% (2014 :18 % - 2018 : 26 %)
Acquisition avec travaux : 2%
5.4 ... le plafond de ressources 5.5 ... le nombre de pigéces (2014:1% - 2018 : 1 %)
M Acquisition sans travaux : 6 %
2014 :2 % - 2018 : 21 %
5% % 3% HPLAI:3% 6% HT1:6% l )
T2 16% 7. Performance énergétique du parc
W PLUS avant 1977 : 60 % 15% -
M PLUS 3 partir de 1977: 26 % P mT3:34% Etiquette énergie Etiquette GES
PLS:5% Ta:29% 93 % renseignés 93 % renseignés
PLI et divers : 5 % TSet+:15% A/e/c WETE A/B/C  22%
D 39% o [22% )
. E/F/G [sss> g/r/c  ISCAD>
8. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et |a localisation en QPV
Logements sous Logements Taux de Surface
Parc de logements . R . Taux de vacance . Loyers mensuels
contrat de location emménagés en 2018 rotation Hab.
nombre en% nombre en % nombre en % comm. totale en % enm? en€/m? médiane
ENSEMBLE 73 236 100% 66 097 100% 8 550 100% 4,2% 7,5% 11,5% 71 5,26 350
détail selon le nombre de piéces
T1 4729 6% 2988 5% 821 10% 6,2% 11,4% 23,7% 25 7,19 200
T2 11 784 16% 10927 17% 1607 19% 4,2% 6,4% 13,1% 51 5,70 280
T3 24720 34% 22726 34% 2861 33% 4,2% 7,5% 11,3% 67 5,25 330
T4 21115 29% 19 233 29% 2237 26% 4,3% 8,1% 10,3% 82 5,02 380
T5et+ 10 888 15% 10 223 15% 1024 12% 3,2% 5,4% 8,9% 102 5,25 530
détail selon le plafond de ressources®
PLAI 2 400 3% 2281 3% 369 4% 2,4% 4,8% 9,9% 77 5,11 390
PLUS av 1977 43 990 60% 39 353 60% 4433 52% 4,6% 9,0% 10,7% 67 4,64 310
PLUS & p. de 1977 19 233 26% 17 835 27% 2448 29% 3,2% 4,5% 12,1% 78 5,77 450
PLS 3851 5% 3197 5% 698 8% 51% 5,8% 17,8% 70 7,22 560
PLI et assimilés 2275 3% 2107 3% 326 1% 5,5% 7,1% 12,8% 85 7,08 580
Divers 1487 2% 1324 2% 276 3% 5,0% 10,0% 14,2% 83 6,75 530
détail selon la localisation en QPV
en QPY 21844 30% 18 517 28% 2 250 26% 5,6% 12,7% 11,1% 68 4,72 320
hors QPV 51 392 70% 47 580 72% 6 300 74% 3,6% 5,2% 11,7% 73 5,46 380
HIPLAI" = PLAI + PLA LM + PLA TS + PLA insertion -— "PLUS avant 1977" = HBM + PLR + PSR + HLM/O + ILM + ILN conv + préts spéciaux du CFF conv
"PLUS aprés 1977" = PLA + PLUS + PLUS CD — "PLS" = PLS + PPLS + PLA CFF + PCLS + PAP locatif + PCL conv
"PUl et assimilés" = PLI PCL non conv + ILN non conv + préts spéciaux du CFF non conv
9. Loyers actuels des logements "types" (PLUS, neufs, collectifs, T3) selon I'année de mise en service - moyenne en € / mois et / m? habitables
Années de mise en service 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
zone 1 ou 1 his - - - - - - - - - -
zone 2 5,92 5,96 6,30 6,24 6,07 6,36 6,70 6,07 6,27 6,04
zone 3 5,58 5,37 5,61 5,60 5,84 5,63 5,36 5,83 5,47 5,69

Source: calculs USH-DE sur données SDES-RPLS au 01.01.2019, hors logements foyers

Haut de page ©



DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 51 - Marne
Ce département représente 0,7% de la demande nationale et 1,7% des attributions nationales en 2019

Comparaison des caractéristiques des demandeurs, des attributaires et taux de succés

Demandes en stock fin 2019 16 179
dont mutations 7647

soit 47%
Composition familiale

Ensemble des ménages

4% M Isolé

M Famille monoparentale
M Couple sans enfant
B Couple avec enfant(s)

Autre

Taux de succés
ensemble
dont mutations

Isolé
Famille monoparentale
Couple sans enfant
Couple avec enfants
Autre

Focus sur les jeunes ménages (21% des demandeurs et 29% des attributaires)

Jeune isolé
17% Jeune isolé avec enfant(s)
15% 59% Jeune couple

Jeune couple avec enfant(s)

Ressources financiéres mensuelles par UC

4000
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2000
1000

0

1500- 2000€ et
1999€ plus

500 -
999€

1000-
1499€

Moins de
500€

3% de non renseignés
Origine

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure héberg.
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire
Sans abri

Typologie et type de construction

6000

5000
4000
3000

2000

0

B Maison MAppartement HIindifférent
On retient la plus petite typologie demandée

T5 et plus
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Jeune isolé
Jeune isolé avec enfant(s)
Jeune couple

Jeune couple avec enfant(s)

47%
35%

50%
46%
47%
42%
40%

67%
54%
67%
61%

Ensemble jeunes ménages

Moins de 500€
500 - 999¢
1000-1499€
1500-1999€
2 000 et plus

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure d'hébergement
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire
Sans abri

T1
T2
T3
T4
T5 et plus

65%

34%
44%
54%
51%
49%

35%
47%
66%
41%
62%
68%
74%
40%

53%
34%
48%
57%
48%

Attributions en 2019
dont mutations

POUR
L HABiTAT

7643
2669
soit 35%

M isolé

B Famille monoparentale
M Couple sans enfant

M Couple avec enfant(s)

Autre

Jeune isolé

9%
18% Jeune isolé avec enfant(s)
12% 61% Jeune couple
Jeune couple avec enfant(s)
2500
1000
500
0
Moins de 500 - 1000- 1500- 2000£et
500€ 999¢€ 1499€ 1999 plus

4% de non renseignés

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure héberg.
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire
Sans abri
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 51 - Marne
Ce département représente 0,7% de la demande nationale et 1,7% des attributions nationales en 2019

Les ménages en mutation

Motifs évoqués en premier choix par les demandeurs

M Ensemble des demandeurs

Sans Igt ou précaire/insalubre 20%
Logement trop petit
Evénements familiaux
Logement trop cher

Prbs env. ou voisinage

Demandeurs en mutation

Logement trop petit 24%
Prbs env. ou voisinage 17%
Handicap/Santé 14%
Evénements familiaux 11%

Logement trop cher 9%

Adéquation entre |'attribution et la demande

Typologie du logement
3000 [ ..
2500 fremmE—— Logement attribué :
Plus petit que demandé
2 000
M Au moins deux piéces en
1500 plus que demandé
M Une piéce en plus que
1000 demandé
H Conforme & la demande
500
0

T1 T2 T3 T4 T5 et
plus

Note de lecture : 26% des attributions en T3 demandaient en fait un T2
Evolution entre I'ancien et le nouveau logement

Evolution du loyer (loyer en €/mois)

M Ensemble des attributaires Attributaires en mutation

43%

36%

29% 25%
229 24%

109 11%

Baisse de plus de Baissede 10 a Baisse de moins Augmentation du
30% 30% de 10% loyer

Autres indicateurs sur les radiations

Demandes radiées en 2019 16 402
Radiations pour attribution 7643 47%
Radiations hors attribution 8759 53%

dont 92% pour non renouvellement
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Ancienneté de lo demande

M Ensemble des demandeurs Demandeurs en mutation

76%

7%
2% 2% 19 1% 2% 3%

Moins d'unEntre 1 et 2Entre 2 et 3Entre 3 et 4Entre 4 et 5 Plusde5
an ans ans ans ans ans

Localisation

Répartition des attributions sur le territoire sélectionné selon la
localisation souhaitée :

e commune demandée 6 956
- commune demandée en 1er choix 6393
e commune dans I'EPCI environnant 552
® autre commune 135
7% 2% B Commune demandée en ler choix

7%

B Commune demandée en autre choix
B Commune dans I'EPCI environnant

M Autre commune

Mobilité géographique
Les attributaires du territoire sont originaires :

8% M De la commune d'attribution
5%

M D'une autre commune de I'EPCI
10%
M Du département
W De la région

D'une autre région/autre pays

88% des attributaires sont originaires du département
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Cartographie comparée de la demande de logement social et des attributions réalisées en 2019 — Marne
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. . Demandes de logement social satisfaites (attributions)
Demandes de logement social actives

Nombre de demandes de logement social satisfaites au cours de
I"'année 2019, selon la commune du logement obtenu (y.c.
demandes de mutations satisfaites)

Nombre de demandes de logement social actives fin 2019, ciblant
une commune en premier choix (y.c. demandes de mutations)

De 100 a 250
] B o 00: 250

Moins de 100

Aucune demande en

Moins de 100

Aucune ou moins de 11
demandes satisfaites (secret
statistique)

1% choix identifiée

Source : cartographie IGN — données SNE 2019
Réalisation : ARCA



200067213 - CU du Grand Reims - parc HIm - logements locatifs ordinaires, hors logements foyers - géographie au 01-01-2020

1. Situation du parc au ler janvier 2019

Nombre de logements 48 224
Taux de locataires HIm 32,1%
Taux de croissance du parc en 2018 +0,6%
Variation annuelle en nombre 313
selon les flux : Mis en service (+) 614
Démolis {-) 52
Vendus aux particuliers (-) 244
Autres motifs de sortie (-) 5

4. Mises en service et leur répartition selon le type de financement

Années 2009 2010 2011
Mises en service 332 588 1290
1500 EPLAI  MPLUS PLS PLl et divers
1000
500
P 119- 11 139-
2009 2010 2011 2012

5. Répartition du parc selon...

5.1... Le conventionnement 5.2 ... la localisation en QPV

2. Parc par famille d'organismes

2012
583

2013
752

2013 2014

.3 ... le type de logement

IL'UNIUN
SOCIALE

2015

2016

POUR
LU"HABITAT
3. Parc selon la période de construction
M ESH - 5 organismes avant 1336 I 2%
de194631964 [ 13%
de19652 1970 [N
M OPH - 2 organismes < = 47%
de19s8021999 [ 21%
de200032013 I 12%
Coop - 0 organisme
apartirde 2014l 5%
2014 2015 2016 2017 2018
1091 509 306 345 614

15w- 15_ 21,- LoA1% . - m-

2017

2018

6. Répartition des mises en service a partir de 2014 selon

leur origine
de logements de logements de logements 1% 5% B Construction : 70 %
non situés de type (2014 : 79 % - 2018 : 46 %)
conventionnés en QPV individuel Acquisition VEFA : 23 %
(2014 : 19 % - 2018 : 30 %)
Acquisition avec travaux : 1 %
5.4 .. le plafond de ressources 5.5 ... le nombre de piéces (2014:2 % - 2018 : 1 %)
M Acquisition sans travaux : 5%
y % 3% PLAL 3% g% mT1.8% (2014 : 1 %- 2018 : 23 %)
7. Performance énergétique du parc
M PLUS avant 1977 : 58 % 16% BT2:15%
M PLUS 3 partir de 1977 : 26 % P mT3:34% Etiquette énergie Etiquette GES
PLS:7% T4:27% 95 % renseignés 95 % renseignés
PLIet divers : 5% TSet+:16% afe/c IEGRID A/s/c TS
D a1% o [z >
[sse
8. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en QPV B/r/c &/rle
Logements sous Logements Taux de Surface
Parc de logements . R . Taux de vacance . Loyers mensuels
contrat de location emmeénagés en 2018 rotation Hab.
nombre en % nombre en% nombre en % comm. totale en % enm? en€/m? médiane
ENSEMBLE 48 224 100% 43 569 100% 5300 100% 4,3% 6,4% 10,5% 72 5,44 370
détail selon le nombre de piéces
T1 3654 8% 2113 5% 589 11% 6,1% 9,7% 23,4% 24 7,46 190
T2 7 380 15% 6833 16% 979 18% 5,0% 6,2% 12,2% 52 5,89 290
T3 16 383 34% 15110 35% 1807 34% 4,8% 7,1% 10,4% 68 5,43 350
T4 13220 27% 12 237 28% 1304 25% 4,1% 6,4% 9,3% 83 5,18 400
TS5et+ 7587 16% 7276 17% 621 12% 2,3% 3,4% 7,4% 103 5,44 540
détail selon le plafond de ressources™®
PLAI 1628 3% 1553 4% 266 5% 2,8% 4.4% 9,2% 75 5,33 400
PLUS av 1977 28191 58% 25476 58% 2626 50% 4,5% 7.3% 9,8% 68 4,76 320
PLUS & p. de 1977 12 568 26% 11 541 26% 1461 28% 3,6% 4,3% 10,9% 78 5,94 470
PLS 3195 7% 2571 6% 532 10% 5,3% 6,1% 16,1% 70 7,33 580
PLI et assimilés 1827 1% 1688 1% 254 5% 6,1% 7,3% 11,8% 84 7,24 590
Divers 815 2% 740 2% 161 3% 3,9% 8,2% 11,3% 91 7,14 660
détail selon la localisation en QPV
en QPV 15252 32% 13187 30% 1528 29% 5,5% 10,0% 10,4% 69 4,78 330
hors QPV 32972 68% 30382 70% 3772 71% 3,8% 4,7% 10,6% 73 571 400
*'PLAI" = PLAI + PLA LM + PLA TS + PLA insertion -— "PLUS avant 1977" = HBM + PLR + PSR + HLM/O + ILM + ILN conv + préts spéciaux du CFF conv
"PLUS aprés 1977" = PLA + PLUS + PLUS CD —- "PLS" = PLS + PPLS + PLA CFF + PCLS + PAP locatif + PCL conv
"PLI et assimilés" = PLI PCL non conv + ILN non conv + préts spéciaux du CFF non conv
9. Loyers actuels des logements "types" [PLUS, neufs, collectifs, T3) selon I'année de mise en service - moyenne en € / mois et / m? habitables
Années de mise en service 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
zone 1 ou 1 bis - - - - - - - - - -
zone 2 5,92 5,96 6,30 6,24 6,07 6,36 6,70 6,07 6,27 6,04
zone 3 - 5,38 6,18 5,76 5,99 5,68 - 6,06 5,35 5,76

Source: calculs USH-DE sur données SDES-RPLS au 01.01.2019, hors logements foyers



DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200067213 - CU du Grand Reims

Comparaison des caractéristiques des demandeurs, des attributaires et taux de succés

Demandes en stock fin 2019 11996
dont mutations 5840

soit 49%
Composition familiale

Ensemble des ménages

4% M Isolé

B Famille monoparentale
M Couple sans enfant
M Couple avec enfant(s)

Autre

Taux de succés

Focus sur les jeunes menages (22% des demandeurs et 30% des attributaires)

Jeune isolé
18% Jeune isolé avec enfant(s)
Jeune couple

15% 59%

Jeune couple avec enfant(s)

Ressources financiéres mensuelles par UC

L1 JE— 36%
30%
4000
3000 o
2000 |-43%.. e —
6%
1000 | e s s e
0
Moinsde 500- 1000- 1500- 2000€ et
5006 999 1499 1999  plus

3% de non renseignés
Origine

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure héberg.
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire
Sans abri

Typologie et type de construction

5000

4000

3 000

2000

1000

0

T1 T2 T3 T4

T5 et plus

W Appartement M Indifférent
On retient la plus petite typologie demandée

B Maison
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ensemble 39%

dont mutations 28%
Isolé 43%

Famille monoparentale 36%
Couple sans enfant 39%
Couple avec enfants 36%
Autre 35%

Jeune isolé 56%

Jeune isolé avec enfant(s) 44%
Jeune couple 55%
Jeune couple avec enfant(s) 51%
Ensemble jeunes ménages  53%
Moins de 500€ 25%

500 - 999€ 35%
1000-1499€ 45%
1500-1999 44%

2 000€ et plus 42%
Locataire HLM 28%
Locataire hors HLM 39%
Propriétaire occupant 55%
Structure d'hébergement 41%
Structure collective 59%
Logé gratuitement 56%
Logement précaire 68%
Sans abri 36%

T1 48%

T2 29%

T3 42%

T4 43%

TS et plus 33%

Attributions en 2019
dont mutations

[mou
SOCIALE

FOUR
Il'HﬂBiTAT

4696
1661
soit 35%

M Isolé

M Famille monoparentale
M Couple sans enfant

M Couple avec enfant(s)

Autre

Jeune isolé

8%
18%, Jeune isolé avec enfant(s)
12% 62% Jeune couple
Jeune couple avec enfant(s)
2000 o 3395 35%
1500 oo o
8%
757 T .. 8%,
0
Moinsde 500- 1000- 1500- 2000€et
500€ 99%€ 1499€ 1999%€ plus

4% de non renseignés

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure héberg.
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire
Sans abri

2 000
1500 [
1000
500 |t
0
T T2 T3 T4  T5etplus
Maison/Appartement
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200067213 - CU du Grand Reims o

Les ménages en mutation

Motifs évoqués en premier choix par les demandeurs

M Ensemble des demandeurs

Sans Igt ou précaire/insalubre 20%

Logement trop petit 17%
Evénements familiaux 13%
Logement trop cher 11%

Prbs env. ou voisinage 9%

Demandeurs en mutation

Logement trop petit 25%
Prbs env. ou voisinage 16%
Handicap/Santé 14%
Evénements familiaux 11%
Logement trop cher 10%

Adéquation entre |'attribution et la demande

Typologie du logement
13800
1600
Logement attribué :
1400
Plus petit que demandé
1200
1000 M Au moins deux piéces en
lus que demandé
800 plusq
M Une piéce en plus que
600 demandé
400 M Conforme a la demande
200
0

T1 T2 T3 T4 TS5 et
plus

Note de lecture : 26% des attributions en T3 demandaient en fait un T2
Evolution entre I'ancien et le nouveau logement

Evolution du loyer (loyer en €/mois)

M Ensemble des attributaires Attributaires en mutation
47%
39%

24% 3394

27%
20%
J I “B

Baisse de plusde Baissede 10& Baisse de moins Augmentation du
30% 30% de 10% loyer

Autres indicateurs sur les radiations

Demandes radiees en 2019 10 889
Radiations pour attribution 4775 44%
Radiations hors attribution 6114 56%

dont 94% pour non renouvellement
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Ancienneté de la demande

H Ensemble des demandeurs Demandeurs en mutation

73%
66%

169, 18%

8%
&%
I 2% 3% g9 1% 2% V0
., .. —

Moins d'unEntre 1 et 2Entre 2 et 3Entre 3et 4Entred et 5 Plusde5
an ans ans ans ans ans

Localisation

Répartition des attributions sur le territoire sélectionné selon la
localisation souhaitée :

® commune demandée 4333

- commune demandée en ler choix 3976

# commune dans I'EPCI environnant 343

® autre commune 20
7%0%

B Commune demandée en ler choix

B Commune demandée en autre choix

B Commune dans I'EPCI environnant

M Autre commune

Mobilité géographique
Les attributaires du territoire sont originaires :

5o, 8% M De la commune d'attribution

5% M D'une autre commune de |'EPCI

M Du département
M De |a région
D'une autre région/autre pays

82% des attributaires sont originaires de I'EPCI
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Cartographie comparée de la demande de logement social et des attributions réalisées en 2019 — Grand Reims
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Demandes de logement social actives Demandes de logement social satisfaites (attributions)
Nombre de demandes de logement social actives fin 2019, ciblant Nombre de demandes de logement social satisfaites au cours de
. . . , ;
une commune en premier choix (y.c. demandes de mutations) I’'année 2019, selon la commune du logement obtenu (y.c.

- Plus de 500
- De 250 3 500
- De 100 & 250

Moins de 100

Aucune demande en

1% choix identifiée

demandes de mutations satisfaites)

- Plus de 250
- De 100 3 250

Moins de 100

Aucune ou moins de 11 demandes
satisfaites (secret statistique)

Source : cartographie IGN — données SNE 2019
Réalisation : ARCA



200066876 - CA de Chalons-en-Champagne - parc HIm - logements locatifs ordinaires, hors logements foyers - géographie au 01-01-2020

IL'UNIUN
SOCIALE

POUR
IL'HAEET&T

1. Situation du parc au ler janvier 2019 2. Parc par famille d'organismes 3. Parc selon |a période de construction
Nombre de logements 12 042
Taux de locataires Hlm 31,2%
T d . d 2018 0; 09: M ESH - 5 organismes avant 1946 | 1%
aux de crolssance adu parc en +0,0% de 1946 3 1964 _ 27%
Variation annuelle en nembre 6 de 19654 1979 ag%
; : e 19653 I
selon les flux : Mis en service (+) 28 M OPH - 1 organisme
Démolis (-) - de19soa1sse [N 1s%
Vendus aux particuliers (-) 22 . de 200032013 [ 14%
i i Coop - 0 organisme
Autres motifs de sortie (-) - apartirde2014 ] 2%

4. Mises en service et leur répartition selon le type de financement

Années 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Mises en service 123 105 225 197 118 89 115 45 57
300 mPLAI  mPLUS PLS PLI et divers
200

100
2009

2018
28

1.,- m. 12@U,. L2 ] [ e s

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
5. Répartition du parc selon...
5.1... Le conventionnement 5.2 ... la localisation en QPV 5.3 ... le type de logement 6. Répartition des mises en service a partir de 2014 selon
leur origine
de logements de logements de logements B Construction : 81 %
non situés de type (2014 : 80 % - 2018 : 57 %)
conventionnés en QPV individuel Acquisition VEFA : 5%
(2014 : 18 % - 2018 : 0 %)
Acquisition avec travaux : 9%
5.4 ... le plafond de ressources 5.5 ... le nombre de piéces (2014:2%-2018:0%)
M Acquisition sans travaux : 5 %
2014:0%-2018 :43 %
3% 5% 3% mPLAI:3% 12% 4% mTL:4% ! )
; 7. Performance énergétique du parc
M PLUS avant 1977 : 64 % mT2:18%
B PLUS & partir de 1977:25% 232% WT3:34% Etiquette énergie Etiquette GES
I N L
PLS:3% T4:32% 94 % renseignés 94 % renseignés
PLl et divers: 5% TSet+:12% a/s/c WiS% AfBfC  20%
D 47% D [Tdax

E/F/G L38%. e/F/c [NEE

8. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en QPV

Logements sous Logements Taux de Surface
Parc de logements . R . Taux de vacance i
contrat de location emménagés en 2018 rotation Hab.
nombre en% nombre en® nombre en % comm, totale en % en m?
ENSEMBLE 12042 100% 11291 100% 1716 100% 2,4% 5,9% 14,6% 70
détail selon le nombre de piéces
T1 487 4% 441 4% 152 9% 5,1% 9,4% 32,6% 29
T2 2174 18% 2047 18% 350 20% 2,7% 5,7% 16,6% 48
T3 4065 34% 3 840 34% 558 33% 2,3% 5,4% 14,2% b5
T4 3825 32% 3 546 31% 488 28% 2,3% 6,9% 13,2% 80
Ts5et+ 1491 12% 1417 13% 168 10% 1,6% 4,4% 10,8% 103
détail selon le plafond de ressources™®
PLAI 324 3% 306 3% 37 2% 1,5% 5,6% 11,3% 84
PLUS av 1977 7764 64% 7296 65% 992 58% 2,5% 5,8% 13,2% 66
PLUS & p. de 1977 2982 25% 2789 25% 465 27% 1,7% 5,9% 16,0% 78
PLS 421 3% 401 4% 116 7% 3,6% 4,5% 27,9% 65
PLI et assimilés 208 2% 195 2% 34 2% 1,4% 6,3% 17,2% 87
Divers 343 3% 304 3% 72 4% 5,5% 10,8% 20,5% 74
détail selon la localisation en QPV
en QPV 3160 26% 2798 25% 403 23% 3,4% 11,4% 13,9% 64
hors QPV 8882 74% 8493 75% 1313 T7% 2,0% 4,0% 14,9% 72

*UPLAI" = PLAI + PLA LM + PLA TS + PLA insertion -— "PLUS avant 1977" = HBM + PLR + PSR + HLM/O + ILM + ILN conv + préts spéciaux du CFF conv
"PLUS aprés 1977" = PLA + PLUS + PLUS CD —- "PLS" = PLS + PPLS + PLA CFF + PCLS + PAP locatif + PCL conv

"PLI et assimilés" = PLI PCL non conv + ILN non conv + préts spéciaux du CFF non conv
9. Loyers actuels des logements "types” [PLUS, neufs, collectifs, T3) selon I'année de mise en service - moyenne en € / mois et / m? habitables
Années de mise en service 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

zone 1 ou 1 bis - - - - - - - - -

zone 2 - - - - - - - - -
zone 3 514 5,05 5,56 5,66 577 5,49 5,97 5,67 5,45

Loyers mensuels

en €/m?
4,81

7,48
5,35
4,78
4,558
4,74

4,73
4,32
5,39
6,01
6,43
6,16

4,41
4,93

2018

médiane
310

210
240
290
340
490

400
280
420
450
560
440

280
320

Source: calculs USH-DE sur données SDES-RPLS au 01.01.2019, hors logements foyers
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200066876 - CA de Chélons-en-Champagne

Comparaison des caractéristiques des demandeurs, des attributaires et taux de succés

Demandes en stock fin 2019 2290
dont mutations 1118

soit 49%
Composition familiale

Ensemble des ménages

3% _ mlsolé

W Famille monoparentale
M Couple sans enfant
M Couple avec enfant(s)

Autre

Taux de succés
ensemble
dont mutations

Isolé
Famille monoparentale
Couple sans enfant
Couple avec enfants
Autre

Focus sur les jeunes menages (24% des demandeurs et 34% des attributaires)

Jeune isolé
11%

14% Jeune isolé avec enfant(s)

17% 59% Jeune couple

Jeune couple avec enfant(s)

Ressources financieres mensuelles par UC

800 [ . B -~
BOD [ R
400 o d3%n B —
200 [ e e IS 7S
0
Moinsde 500- 1000- 1500- 2000€et
500€ 999€  1499€ 1999€ plus

4% de non renseignés
Origine

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant

49%

Structure héberg.
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire
Sans abri

Typologie et type de construction

1000 (o

800

600

400

200

0

T1 T2 T3 T4

B Maison MAppartement MIndifférent
On retient la plus petite typologie demandée

Page 1sur2
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Jeune isolé
Jeune isolé avec enfant(s)
Jeune couple

Jeune couple avec enfant(s)

T5 et plus

Ensemble jeunes ménages

Moins de 500€
500 - 999€
1000-1499€
1500-1999€
2 000€ et plus

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure d'hébergement
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire

Sans abri

T1
T2
13
T4
T5 et plus

70% Attributions en 2019 1592
51% dont mutations 572
soit 36%
o9, mIsolé
0
65% M Famille monoparentale
63% M Couple sans enfant
57%
61% M Couple avec enfant(s)
Autre
Jeune isolé
110% 9%
{+7
60% 16% Jeune isolé avec enfant(s)
108%
81% o 65% Jeune couple
98% Jeune couple avec enfant(s)
70% 400
61% 300
82% 200 |
69% 100 oo
79% 0
Moinsde 500- 1000- 1500- 2O000€et
500€ 999€ 1499€ 199%€ plus
3% de non renseignés
51% Locataire HLM 36%
73% Locataire hors HLM
91% Propriétaire occupant
35% Structure héberg.
83% Structure collective
100% Logé gratuitement 37%
81% Logement précaire
71% Sans abri
600
R —
89% F 7)) R R ——
54% 300
61%
88% 200
81% 100
0
T1 T2 T3 T4 T5 et plus
Maison/Appartement

USH - DE - Juin 2020

SNE - Demandes en cours fin 2019 et demandes satisfaites en 2019 (extraction des données le 29/05/2020)

Haut de page ©
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200066876 - CA de Chélons-en-Champagne

Les ménages en mutation

Motifs évoqués en premier choix par les demandeurs

M Ensemble des demandeurs

Sans gt ou précaire/insalubre 20%

Logement trop petit 17%
Evénements familiaux 17%
Prbs env. ou voisinage 10%

Logement trop cher

Demandeurs en mutation

Logement trop petit
Prbs env. ou voisinage 19%
Handicap/Santé 12%
Evénements familiaux 11%

Autres 8%

Adéquation entre |'attribution et la demande

Typologie du logement
600
500 Logement attribué :
Plus petit que demandé
400
M Au moins deux piéces en
300 plus que demandé
M Une piéce en plus que
200 demandé
H Conforme a la demande
100
0
Tl T2 T3 T4 T5 et
plus

Note de lecture : 27% des attributions en T3 demandaient en fait un T2
Evolution entre I'ancien et le nouveau logement

Evolution du loyer (loyer en €/mois)

Attributaires en mutation

M Ensemble des attributaires

34%

29%
15%
11%

Baisse de moins Augmentation du

33%

28% 27%

23%

Baisse de plus de Baisse de 10 &

30% 30% de 10% loyer
Autres indicateurs sur les radiations
Demandes radiées en 2019 3116
Radiations pour attribution 1637 53%
Radiations hors attribution 1479 47%

daont 90% pour non renouvellement

Page 2 sur 2
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26%

Ancienneté de la demande

M Ensemble des demandeurs Demandeurs en mutation

81%
75%

16%

13%
5%
l 8% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
||

Moins d'unEntre 1 et 2Entre 2 et 3Entre 3 et 4Entre 4 et5 Plusde5
an ans ans ans ans ans

Localisation

Répartition des attributions sur le territoire sélectionné selon la
localisation souhaitée :

e commune demandée 1440

- commune demandée en ler choix 1372
e commune dans I'EPCI environnant 127
® autre commune 25

2% 8y 2% B Commune demandée en ler choix

B Commune demandée en autre choix
B Commune dans I'EPCI environnant

M Autre commune

Mobilité géographique
Les attributaires du territoire sont originaires :

M De la commune d'attribution
4%

8% B D'une autre commune de I'EPCI

M Du département
M De la région
D'une autre région/autre pays

75% des attributaires sont originaires de I'EPCI

USH - DE - Juin 2020
SNE - Demandes en cours fin 2019 et demandes satisfaites en 2019 (extraction des données le 29/05/2020)

Haut de page ©
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Demandes de logement social actives

Nombre de demandes de logement social actives fin 2019, ciblant
une commune en premier choix (y.c. demandes de mutations)

Agglomération de Chalons-en-Champagne

Plus de 500

De 250 a 500 Plus de 250 -
De 100 a 250 De 100 a 250 -

Moins de 100 Moins de 100
Aucune demande en 1° Aucune ou moins de 11 demandes
choix identifiée satisfaites (secret statistique)

Source : cartographie IGN — données SNE 2019
Réalisation : ARCA

— U D931 m——ontS2X ) < \ '
ns Siller ‘Necr. Nat. '\ /\nherwe\' i !
e A (yp \ Cim, ,“«\Ilc.wncmdL ﬁ /
,()’ & b V\".\ - |,
~Puisieu IZ?‘!& - 1 ‘I‘
N AW

7 e
St-Hilaire
G

Jonchery
-sur-Suipg

&

) Mailly-
> \Agiwmpagnﬂ )

\\\) ‘ Les F’e(\mes-
A ¢ \\‘ Q -Loges

) Villgrs- § &

Iﬁ’jﬁ[_ \:‘;9 = V:Marr'me'ry)) .
i ‘ Pon o Rein
% ymy

3
IS

fal de Livre

-sur-Ay

ne Tours-
-sur-Marne

lavigny P
(N
-

St-Mard- 3!
las Roul{yo

Villeneuve
ville-Chevigny

wongevas

.Chumlnx;B\f((.n-s (/Q> R e \l\
\ - ' B / # Ecury sur-Codle W St.Gormainy
v,,[v,\,o\\ N ' 4 Mnrry,-gurlM.ﬂ\nu “la-Ville
\ N / 0\ 0280 09
\ &Gnmnnon -\
Trécon —_— # Nuisement 3‘\\
{ -sur-Coole Y
Siee -\ ' \ 5 W Vesigneul- %
5 ;:.’: f gksnmver\i'ﬁm Cooley* © ur-Marne <y
3% Ry~ St-Quentin- Togny-%
r-Coole -aux-Baufs

SWa

)
Vo, o
Cermnon Mitry-la-Ville,

SOp OIMQIOIN

Villeseneux

s _aClamanges
A ges
0%' hepp

J&Prairie
\OS{fM.‘mm:‘-
J, 2
'-‘JUK-C'\EI\\V&.\
™"

Songvk

N

“ 2 Faux-Vésigneul
(o]

0"6‘, Dot
4
<$\ Maisons- /

en-Champagne
l\. ot

Coure

Poivres
Demandes de logement social satisfaites (attributions)

Nombre de demandes de logement social satisfaites au cours de
I'année 2019, selon la commune du logement obtenu (y.c.
demandes de mutations satisfaites)



200067684 - CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne - parc HIm - logements locatifs ordinaires, hors logements foyers - géographie au 01-01-2020

1. Situation du parc au ler janvier 2019

2. Parc par famille d'organismes

L' UNiON
SOCIALE
FOUR

L' HABITAT

3. Parc selon |la période de construction

Nombre de logements 4392
Taux de locataires Hlm 18,8% 2%
T d . d 2018 41 1; M ESH - 4 organismes avant 1346 . 4%
aux de croissance du parc en ,1% de194631964 [ 20%
Variation annuelle en nombre 48 de 1965 3 1979 a6%
selon les flux : Mis en service (+) 56 ¥ OPH - 1 organisme € 2
Démolis (-) . de1ssoa199e [ 15%
Vendus aux particuliers (-) 8 ! de 200032013 [ 10%
i i Coop - 0 organisme
Autres motifs de sortie (-) - apartirde2014 ] 4%
4. Mises en service et leur répartition selon le type de financement
Années 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Mises en service 59 69 102 40 19 33 71 24 17 56
150 WPLAI  mPLUS PLS PLI et divers
100
o . & 3f,%- £ o miibe 24,,- 1 | 75% g 65% 13%-
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5. Répartition du parc selon...

5.1... Le conventionnement

5.2 ... la localisation en QPV

5.3 ... le type de logement

de logements
non
conventionnés

5.4 ... le plafond de ressources

2% 5% 3% WPLAI:3 %

W PLUS avant 1977 : 63 %

M PLUS & partir de 1977 : 27 %

PLS:2%

PLletdivers:5%

de logements
situés
en QPV

de type

5.5 ... le nombre de piéces

9% 4%

ET1:4%

WT2:21%

ET3:38%

T4:28%

TS5et+:9%

8. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en QPV

Parc de logements

Logements sous
contrat de location

Logements
emmeénagés en 2018

individuel

6. Répartition des mises en service a partir de 2014 selon

de logements

leur origine

M Construction : 83 %
(2014 :30% - 2018 : 89 %)
Acquisition VEFA : 3 %
(2014 : 0% - 2018 : 11 %)

Acquisition avec travaux : 0 %
(2014:0%-2018:0%)

M Acquisition sans travaux : 14 %
(2014 :70%- 2018 : 0 %)

7. Performance énergétique du parc

Etiquette énergie
96 % renseignés

Etiquette GES
96 % renseignés

nombre en%
ENSEMBLE 4392 100%
détail selon le nombre de pieces
T1 196 4%
T2 910 21%
T3 1657 38%
T4 1215 28%
Toet+ 414 9%
détail selon le plafond de ressources*
PLAI 126 3%
PLUS av 1977 2786 63%
PLUS & p. de 1977 1170 27%
PLS 93 2%
PLI et assimiles 73 2%
Divers 144 3%
détail selon la localisation en QPV
en QPV 1517 35%
hors QPV 2 875 65%

nombre en %
4238 100%
186 4%
894 21%
1606 38%
1150 27%
402 9%
118 3%
2670 63%
1148 27%
92 2%

71 2%
139 3%
1452 34%
2786 66%

nombre en %
543 100%
37 7%
111 20%
213 39%
137 25%
45 8%
16 3%
311 57%
165 30%
24 1%
9 2%
18 3%
182 34%
361 66%

Afs/c ST
D 27%
E/F/G [L8ash
Taux de
Taux de vacance .
rotation
comm. totale en %
2,7% 3,3% 11,3%
3,6% 5,1% 18,8%
1,4% 1,6% 11,0%
2,0% 2,8% 11,9%
4,6% 5,2% 9,9%
2,7% 2,7% 10,5%
0,0% 6,3% 8,1%
3,3% 3,9% 11,3%
1,7% 1,8% 10,9%
1,1% 1,1% 19,8%
2,7% 2,7% 12,3%
3,5% 3,5% 13,0%
3,4% 4,3% 12,0%
2,4% 2,8% 11,0%

*"PLAI" = PLAI + PLA LM + PLA TS + PLA insertion — "PLUS avant 1977" = HBM + PLR + PSR + HLM/O + ILM + ILN conv + préts spéciaux du CFF conv
"PLUS aprés 1977" = PLA + PLUS + PLUS CD — "PLS"

"PLI et assimilés" = PLI PCL non conv + ILN non conv + préts spéciaux du CFF non conv

PLS + PPLS + PLA CFF + PCLS + PAP locatif + PCL conv

9. Loyers actuels des logements "types" (PLUS, neufs, collectifs, T3) selon I'année de mise en service - moyenne en € / mois et / m? habitables

Années de mise en service
zone 1 ou 1 bis

zone 2

zone 3

14

2009

2010

5,84

2011

5,80

2012

2013

2014

2015

2016

AfBfC  25%
o [EE»
e/f/c  ISE>
Surface
Loyers mensuels
Hab.
enm? en€/m? médiane
68 5,07 330
35 6,04 210
51 5,44 270
66 5,06 320
80 4,90 360
100 4,87 490
72 4,81 360
66 4,62 300
73 5,64 410
76 6,74 530
82 6,63 550
70 6,29 420
68 4,74 320
69 5,23 340
2017 2018
5,99 5,70

Source: calculs USH-DE sur données SDES-RPLS au 01.01.2019, hors logements foyers
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200067684 - CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne

Comparaison des caractéristiques des demandeurs, des attributaires et taux de succés

Demandes en stock fin 2019 1062
dont mutations 377

soit 35%
Composition familiale

Ensemble des ménages

3% _ mlsolé

M Famille monoparentale
M Couple sans enfant
M Couple avec enfant(s)

Autre

Taux de succés
ensemble
dont mutations

Isolé
Famille monoparentale
Couple sans enfant
Couple avec enfants
Autre

Focus sur les jeunes ménages (20% des demandeurs et 26% des attributaires)

Jeune isolé

11%
16% Jeune isolé avec enfant(s)

13% 60% Jeune couple

Jeune couple avec enfant(s)

Ressources financiéres mensuelles par UC

35%.

300
200 - 16%....
11%
100 ool i v
0
Moins de 500-999€ 1000- 1500- 2 000€et
500€ 1499€ 1999€ plus

3% de non renseignés
Origine

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure héberg.
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire
Sans abri

Typologie et type de construction
500
400
300

200

100

Tl T2 T3 T4

B Maison MAppartement M Iindifférent
On retient la plus petite typologie demandée

Page 1 sur 2
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35%

T5 et plus

Jeune isolé
Jeune isolé avec enfant(s)
Jeune couple

Jeune couple avec enfant(s)

Ensemble jeunes ménages

Moins de 500€
500 - 999€
1000-1499€
1500-1999€
2 000% et plus

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure d'hébergement
Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire

Sans abri

T1
T2
T3
T4
T5 et plus

50% Attributions en 2019 532
39% dont mutations 146
soit 27%
nao; M lsolé
0
61% M Famille monoparentale
55% M Couple sans enfant
48%
67% M Couple avec enfant(s)
Autre
Jeune isolé
56% 0%
[+
104% 20% Jeune isolé avec enfant(s)
79%
55% £ Jeune couple
20%
66% Jeune couple avec enfant(s)
250 3604
o O N ——
34%
585, 150
559, 100 sty o L S————
(]
42% [T T — 3%
44% 0
Moinsde 500 - 1000- 1500- 2O000€et
500€ 999¢€ 1499€ 1999¢€ plus
1% de non renseignés
39% Locataire HLM 27%
52% Locataire hors HLM 30%
45% Propriétaire occupant
22% Structure héberg.
53% Structure collective
66% Logé gratuitement 30%
81% Logement précaire
21% Sans abri
250
200
40%
34% 150
52% 100
84%
38% 50
0
T1 T2 T3 T4 T5 et plus
Maison/Appartement

USH - DE - Juin 2020

SNE - Demandes en cours fin 2019 et demandes satisfaites en 2019 (extraction des données le 29/05/2020)

Haut de page ©



DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200067684 - CA Epernay, Coteaux et Plaine de Champagne

Les ménages en mutation

Motifs évoqués en premier choix par les demandeurs

M Ensemble des demandeurs

Sans Igt ou précaire/insalubre
Evénements familiaux
Logement trop cher
Logement trop petit

Handicap/Santé

Demandeurs en mutation

Logement trop petit

Prbs env. ou voisinage

16%

Handicap/Santé 15%

Evénements familiaux 11%

Logement trop cher 11%
Adéquation entre |'attribution et la demande

Typologie du logement

250

Logement attribué :

200

Plus petit que demandé

M Au moins deux piéces en
plus que demandé

M Une piéce en plus que
demandé

M Conforme 3 la demande

Tl T2 T3 T4 TS5 et

plus

Note de lecture : 24% des attributions en T3 demandaient en fait un T2
Evolution entre |'ancien et le nouveau logement
Evolution du loyer (loyer en €/mois)

M Ensemble des attributaires Attributaires en mutation

35%
31%

34% 32%

27%
23%

11%
8%

Baisse de moins Augmentation du

Baisse de plus de Baisse de 10 3

30% 30% de 10% loyer
Autres indicateurs sur les radiations
Demandes radiées en 2019 1170
Radiations pour attribution 586 50%
Radiations hors attribution 584 50%

dont 85% pour non renouvellement

Page 2 sur 2
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21%

20%
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Ancienneté de la demande
Demandeurs en mutation

M Ensemble des demandeurs

79%
72%

139,15%

I

Moins d'unEntre 1 et 2Entre 2 et 3Entre 3et 4Entre 4 et 5 Plusde5
an ans ans ans ans ans

19% 2%

1% 1% 1% 1%

Localisation

Répartition des attributions sur le territoire sélectionné selon la
localisation souhaitée :

o commune demandée 483

- commune demandée en ler choix 421
o commune dans I'EPCI environnant 31
® autre commune 18

3%

6%

B Commune demandée en ler choix

12%
B Commune demandée en autre choix

B Commune dans I'EPCI environnant

M Autre commune

Mobilité géographique
Les attributaires du territoire sont originaires :

M De la commune d'attribution

294 6%

M D'une autre commune de I'EPCI
W Du département

M De larégion

D'une autre région/autre pays

70% des attributaires sont originaires de I'EPCI

USH - DE - Juin 2020
SNE - Demandes en cours fin 2019 et demandes satisfaites en 2019 (extraction des données le 29/05/2020)

Haut de page ©
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Cartographie comparée de la demande de logement social et des attributions réalisées en 2019 — Epernay Agglomération
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Demandes de logement social actives

Nombre de demandes de logement social actives fin 2019, ciblant
une commune en premier choix (y.c. demandes de mutations)

Moins de 100

Aucune demande en

17 choix identifiée
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Demandes de logement social satisfaites (attributions)

Nombre de demandes de logement social satisfaites au cours de
I"'année 2019, selon la commune du logement obtenu (y.c.
demandes de mutations satisfaites)

De 100 a 250

- Plus de 250

Moins de 100

Aucune ou moins de 11 demandes
satisfaites (secret statistique)

Source : cartographie IGN — données SNE 2019

Réalisation : ARCA



200034718 - CC de Vitry, Champagne et Der - parc Him - logements locatifs ordinaires, hors logements foyers - géographie au 01-01-2020

1. Situation du parc au ler janvier 2019

Nombre de logements 4088
Taux de locataires Hlm 27,2%
Taux de croissance du parc en 2018 +0,2%
Variation annuelle en nombre 7
selon les flux : Mis en service (+) 25
Démolis {-) -
Vendus aux particuliers (-) 17
Autres motifs de sortie (-) 1

4. Mises en service et leur répartition selon le type de financement

Années 2009 2010 2011 2012 2013
Mises en service 25 51 21 58 9

80 EPLAI  MPLUS PLS PLl et divers

60

40

*. .

0 g
2009 2010 2011 2012 2013 2014

5. Répartition du parc selon...

5.1 ... Le conventionnement 5.2 ... la localisation en QPV

de logements de logements de logements
non situés de type
conventionnés en QPV individuel
5.4 ... le plafond de ressources 5.5... le nombre de piéces
1%4?6ﬂ| BPLAI:3% 5% ETL:5%
W PLUS avant 1977 : 72 % 17% NT2:17%
B PLUS a partirde 1977 : 21 % WT3:30%
31%
PLS:1% T4:31%
PLl et divers : 4 % TSet+:17%

8. Indicateurs selon le nombre de piéces, le type de financement et la localisation en QPV

Logements sous
contrat de location

Logements

Parc de logements R .
emmeénagés en 2018

2. Parc par famille d'organismes

5.3 ... le type de logement

3. Parc selo

I L'UNIiON
SOCIALE
POUR

L HABITAT

n la période de construction

M ESH - 3 organismes avant 1946 0%
de194c3 1964 [N 23%
de 196521979 [N
W OPH - 0 organisme < 2 49%
de19g0a1999 [ 13%
de200032013 [ 11%
Coop - 0 organisme
apartirde 2014 | 4%
2014 2015 2016 2017 2018
54 21 54 23 25

2015 2016

o m. . s m. " m. .

2017 2018

6. Répartition des mises en service a partir de 2014 selon

6%

leur origine

M Construction : 94 %
(2014 :100 % - 2018 : 100 %)
Acquisition VEFA : 0 %
(2014:0%-2018:0%)

Acquisition avec travaux : 6 %
(2014:0%-2018:0%)

M Acquisition sans travaux : 0%
(2014:0%-2018:0%)

7. Performance énergétique du parc

Etiquette énergie
56 % renseignés

Etiquette GES
56 % renseignés

nombre en% nombre en % nombre en%
ENSEMBLE 4088 100% 3003 100% 427 100%
détail selon le nombre de piéces
T1 209 5% 97 3% 19 4%
T2 682 17% 556 19% 82 19%
T3 1218 30% 916 31% 133 31%
T4 1274 31% 929 31% 109 26%
TSet+ 705 17% 505 17% 84 20%
détail selon le plafond de ressources™®
PLAI 120 3% 112 4% 24 6%
PLUS av 1977 2925 72% 1935 64% 239 56%
PLUS & p. de 1977 851 21% 799 27% 135 32%
PLS 36 1% 33 1% 6 1%
PLI et assimilés 19 0% 18 1% 2 0%
Divers 137 3% 106 4% 21 5%
détail selon la localisation en QPV
en QPV 1915 47% 1080 36% 137 32%
hors QPVY 2173 53% 1923 64% 290 68%

a/e/c Wis%
D 22%
E/F/G [L85% >
Taux de
Taux de vacance .
rotation
comm, totale en%
9,1% 26,1% 12,0%
11,5% 46,4% 15,0%
4,4% 18,5% 13,1%
5.5% 24,7% 12,8%
11,1% 27,0% 9,5%
15,9% 28,4% 13,3%
1,7% 6,7% 15,1%
11,0% 33,8% 10,6%
3,6% 4,1% 14,5%
8,3% 8,3% 16,7%
5,3% 5,3% 10,5%
10,2% 22,6% 17,5%
11,4% 43,6% 10,6%
7,2% 10,7% 12,9%

*'PLAI" = PLAI + PLA LM + PLA TS + PLA insertion -— "PLUS avant 1977" = HBM + PLR + PSR + HLM/O + ILM + LN conv + préts spéciaux du CFF conv

"PLUS aprés 1977" = PLA + PLUS + PLUS CD —- "PLS" = PLS + PPLS + PLA CFF + PCLS + PAP locatif + PCL conv

"PLI et assimilés" = PLI PCL non conv + ILN non conv + préts spéciaux du CFF non conv

9. Loyers actuels des logements "types” [PLUS, neufs, collectifs, T3) selon I'année de mise en service - moyenne en £ / mois et / m? habitables

2014 2015 2016

Années de mise en service 2009 2010 2011 2012 2013
zone 1 ou 1 bis - - - - -
zone 2 - - - - -
zone 3 5,82 - 5,51 5,42 -

18

5,85

i

A/B/C  16%
D [a1%
e/F/c [
Surface
Loyers mensuels
Hab.
enm? en€/m?  médiane
70 4,83 320
34 6,11 210
48 5,20 250
64 4,73 290
79 4,67 350
a8 4,89 510
79 4,68 380
65 4,44 280
36 541 470
100 5,33 590
83 5,76 460
74 5,75 390
67 4,61 300
73 4,94 330
2017 2018
5,43 5,48

Source: calculs USH-DE sur données SDES-RPLS au 01.01.2019, hors logements foyers
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200034718 - CC de Vitry, Champagne et Der

Comparaison des caractéristiques des demandeurs, des attributaires et taux de succés

Demandes en stock fin 2019 427
dont mutations 193

soit 45%
Composition familiale

Ensemble des ménages

2% _ M Isolé

M Famille monoparentale
M Couple sans enfant
M Couple avec enfant(s)

Autre

Taux de succés

Focus sur les jeunes ménages (17% des demandeurs et 21% des attributaires)

Jeune isolé
10%

i Jeune isolé avec enfant(s)

53% Jeune couple

18%

Jeune couple avec enfant(s)

Ressources financiéres mensuelles par UC

1o [ R L
100 |- . R R
15% 13%
0
Moinsde 500-999€ 1000- 1500- 2000€et
500€ 1499€ 1999%¢€ plus

3% de non renseignés
Origine

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure héberg.

45%

Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire

Sans abri

Typologie et type de construction

140
120
100
[-11 ] e — S E—
60
40
20
0

T5 et plus

Tl T2 T3 T4

B Maison MAppartement MIndifférent
On retient la plus petite typologie demandée

Page 1 sur2
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ensemble 73%
dont mutations 67%
Isolé 63%
Famille monoparentale 99%
Couple sans enfant 70%
Couple avec enfants 78%
Autre 40%
Jeune isolé a7%
Jeune isolé avec enfant(s) 85%
Jeune couple 79%
Jeune couple avec enfant(s)  100%
Ensemble jeunes ménages  92%
Moins de 500€ 53%
500 - 999€ 77%
1000-1492€ 72%
1500-1992€ 58%
2 000€ et plus 138%
Locataire HLM 67%
Locataire hors HLM 74%
Propriétaire occupant 92%
Structure d'hébergement 0%
Structure collective -
Logé gratuitement 84%
Logement précaire 89%
Sans abri 22%
T1 16%
T2 34%
T3 76%
T4 91%
TS et plus 275%

Attributions en 2019 311
dont mutations 130
soit 42%

M Isolé

M Famille monoparentale
M Couple sans enfant

M Couple avec enfant(s)

Autre

Jeune isolé

11%
17% Jeune isolé avec enfant(s)
56%
17% Jeune couple
Jeune couple avec enfant(s)
b0 Jr— 45%
120
100
80
60
20 11%
20
0
Moinsde 500- 1000- 1500- 2 000€et
500€ 999€ 1499€ 1999€ plus

5% de non renseignés

Locataire HLM
Locataire hors HLM
Propriétaire occupant
Structure héberg.

42%

Structure collective
Logé gratuitement
Logement précaire

Sans abri

120
100
80
60
40

20

T1 T2 T3 T4 T5 et plus

Maison/Appartement

USH - DE - Juin 2020

SNE - Demandes en cours fin 2019 et demandes satisfaites en 2019 (extraction des données le 29/05/2020)
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DEMANDES ET ATTRIBUTIONS SUR LE TERRITOIRE : 200034718 - CC de Vitry, Champagne et Der o

Les ménages en mutation

Motifs évoqués en premier choix par les demandeurs
M Ensemble des demandeurs
Sans Igt ou précaire/insalubre
Evénements familiaux
Handicap/Santé

Logement trop cher

Prbs env. ou voisinage

Demandeurs en mutation

Prbs env. ou voisinage

Handicap/Santé 16%
Logement trop petit 14%
Logement trop cher 12%

Evénements familiaux 11%

Adéquation entre ['attribution et la demande
Typologie du logement
120

100 [ s Logement attribué

Plus petit que demandé
80

B Au moins deux piéces en

60 plus que demandé

M Une piéce en plus que

40 demandé

M Conforme ala demande
20

T1 T2 T3 T4 TS5 et
plus

Note de lecture : 30% des attributions en T3 demandaient en fait un T2

Evolution entre I'ancien et le nouveau logement

Evolution du loyer (loyer en €/mais)

H Ensemble des attributaires Attributaires en mutation

43%

33% 36%

27%
229 25%

6% 8%

Baisse de plus de Baissede 102 Baisse de moins Augmentation du
30% 30% de 10% loyer

Autres indicateurs sur les radiations

Demandes radiées en 2019 643
Radiations pour attribution 331 51%
Radiations hors attribution 312 49%

dont 89% pour non renouvellement
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Ancienneté de la demande
Demandeurs en mutation

M Ensemble des demandeurs

87%

84%
10%12%
. 2% 3% 0% 1%
—
Moins d'unEntre 1 et 2Entre 2 et 3Entre 3et 4Entre 4 et 5 Plusdes5
an ans ans ans ans ans
Localisation

Répartition des attributions sur le territoire sélectionné selon la
localisation souhaitée :

o commune demandée 286

- commune demandée en ler choix 270
o commune dans I'EPCI environnant 17
® autre commune 8

59 B Commune demandée en ler choix

B Commune demandée en autre choix
B Commune dans I'EPCI environnant

M Autre commune

Mobilité géographigue
Les attributaires du territoire sont originaires :

au; 4% M De la commune d'attribution
H D'une autre commune de I'EPCI
M Du département

W De la région

D'une autre région/autre pays

73% des attributaires sont originaires de I'EPCI

USH - DE - Juin 2020

SNE - Demandes en cours fin 2019 et demandes satisfaites en 2019 (extraction des données le 29/05/2020)
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Cartographie comparée de la demande de logement social et des attributions réalisées en 2019

Communauté de communes de Vitry, Champagne et Der
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Demandes de logement social actives

Nombre de demandes de logement social actives fin 2019, ciblant
une commune en premier choix (y.c. demandes de mutations)

Moins de 100

Aucune ou moins de 11 demandes
satisfaites (secret statistique)

Source : cartographie IGN — données SNE 2019

Réalisation : ARCA
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Demandes de logement social satisfaites (attributions)

Nombre de demandes de logement social satisfaites au cours de
I'année 2019, selon la commune du logement obtenu
(y.c. demandes de mutations satisfaites)
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Champagne-Ardenne UNION REGIONALE
HLM GRAND EST

Membre de ’'Union régionale Hlm Grand Est

GLOSSAIRE DES SIGLES ET ACRONYMES

DE — Direction des études de L’Union Sociale pour I'Habitat
DPE - Diagnostic performance énergétique
ESH - Entreprises sociales pour I'habitat
ILM - Immeuble a loyers modérés
LLS - Logement locatif social
OPH - Office public de I'habitat
PLA - Prét locatif aidé
PLAI - Prét locatif aidé d'intégration
PLATS - Prét locatif aidé trés spécial
PLH - Plan local de I'habitat
PLI - Prét locatif intermédiaire
PLS - Prét locatif social
PLU - Plan local d'urbanisme
PLUS - Prét locatif a usage social
PSLA - Prét social location accession
QPV - Quartiers prioritaires de la politique de la ville
RPLS - Répertoire du parc locatif social
SAC - Société Anonyme de Coordination
SACICAP - Société Anonyme Coopérative d'Intérét Collectif pour I'Accession a la Propriété
SCIC HLM - Société coopérative d'intérét collectif
SEM - Société d'économie mixte
SNE - Systeme national d'enregistrement de la demande de logement social
UC - Unité de consommation (INSEE)
UESL - Union des Entreprises et des Salariés pour le Logement
VEFA - Vente en I'état futur d'achévement

Réalisation : ARCA - Association territoriale HIm en Champagne-Ardenne

Septembre 2020



